Vinum supple in *mustum*, *merum*, *Falernum*, *Massicum* &c.

Vir, vel *uxor*, in *conjux*, *maritus*, *marita*. Vti *viri*, vel *feminæ*, cùm dico, *optimates*, *primates*, *magnates*. Sunt enim naturâ adjectiva. *Conjux*, ex *conjugis*, *σύνζυγος*. Quemadmodum apertè hoc usus Solinus cap. xxx. Sic *optimus*, (si rectus ille invenitur) ex *optimaris*. Cyrilli Glossæ : *Ἀεῖσι*, *optimates*.

Virga in *rudis* : ut, *rude donatus, rudem accipere, vel mereri*.

Viscera in *intestina*, & *interanea*. Nam etî *viscerum* appellatio latius patet : præcipuè tamen ea his tributa. Nisi *ilia* malis intelligere, quod proprium magis : quippe ex Græco *εἰλεός*.

Viceus, in *aqualis*.

Usuræ, in *centesima*, *beses*, *semisses*, sive *semissales*, *dextantes*, *quincunces*, & ita in aliis. Sic *tertiam centesimæ* ait Paullus l. xvi in fin. D. de usuris. Hoc est, *usuræ centesimæ*, *ἑκατῆς τοῦκ*, ut dicitur Constantin. lib. i in Epitom. Tit. vii.

CAPVT VII.

De substantiuis genitiuum regentibus. Quam variè genitiuus sumatur. Res volupratum, aut cibi; pro voluptatibus, ac cibo. Abietis arbores. Parthorum equites, pro Parthis. Argenti crater, aut talentum. Vir opinionis, aut gloria. Genitiui vel active, vel passive, vel utroque modo, accepti. Vulnus Vlyffis, quod accepit, vel inflixit. Dotis logi, pro dos logorum, & alia, ubi nomen regens, & reatum, casus suos commutat. Ελλειξ quinotuplex substantiui regentis genitiuum. Acuta belli, inaniam famæ, ac, quæcunque eius monet, & ut Ελλειξ dici. Sophia Septimæ, pluriusque; ubi filia, vel uxor, vel feruus, aut simile, intelligitur. Libertatis, pro libertatis causâ, & alia id genus. Ad Apollinis, in Veneris, à Vestæ, ex Apollodori, & his affinia. Genitiui falso crediti à nomine regi, cum à nomine regantur, quod intelligitur.

EX multis, quæ de Convenientia occurrebant, exposuimus ea, in quibus etiam quæ non indoctis hæreret folet. Ad Regimen casuum nunc accedo. Ac primum de Nominem videndum.

In hoc prius considerabimus substantiuum. Cujus regimen vel verum, vel apparens, ac falsò creditum. De vero, tum uniuersè tractandum, tum particulatim de verbalibus.

In vero substantiuorem regimine, ut generatim attenditur, princeps est canon de rectione genitiui. Estque huiusmodi. Omnis genitiuus regitur à substantiuo vel expresso, vel suppresso. Si exprimat substantiuum, constructio est analogà, siue regularis. Si suppressatur, est anomala, siue irregularis.

Genitiuus, quem regi diximus, variè significat. Interdum enim, quod est essentialè, notat: ut genus, aut speciem; materiam, aut formam; totum materiale, vel partem. Interdum designat, quod non est de eorū t; atamen essentialè est coniunctum: ut si subiectum sit, vel affectio inherens, vel causâ efficiens, aut finalis. Interdum est res disjuncta, ut objectum, vel relatum, vel aliud eijusmodi. Hæc exemplis illustrabimus. Ac primum, quibus essentialè aliquid denotatur: ut inter alia sunt species, materia, totum, ut vocant, quantitatum, & pars materialis.

Species significatur isto Plauti Amphitryone act. II, sc. I:

Satum parua res est voluptatum in vitâ,

Atque in etate agundâ,

Præ quam quod molestum est.

Sententia est, parum esse homini voluptatum, si cum molestiis conferas. Res igitur voluptatum, pro ipsis voluptatibus. Genitiuus speciem signat; quia

res sub se voluptatem omnem comprehendit. Similiter Phædrus fab. LXV :
Hæc cum tentaret, si qua res esset cibi,
Limam momordit.

Hoc est, si quis foret cibus. Planèque hoc loquendi genus petitum à Græcis : apud quos Aristophanes similiter, principio Nubium, τὸ πρῶτον τῶν ἠδῶν *, q. d. *res noctium*, pro ipsis noctibus, posuit. Ac pluribus id firmarem exemplis, nisi abunde ab aliis præstitum scirem.

Huc etiam refer, quæ aliò qui per Appositionem eodem casu efferuntur. Ut apud Ciceronem, *oppidum Antiochiæ, & arbor fici*, pro, *oppidum Antiochiæ, & arbor ficus* : de quibus antè ÷ dictum. Ac Livius similiter : *Lucus frequentis silvæ, & proceris abietis arboribus septus*. Pro, *abietibus arboribus* : sive, *arboribus, quæ abietes sunt*. Adduximus quoque antea ÷ ex Propertio, *Medorum hostes, ÷ illas*, pro, *hostibus Medis*. Cui geminum hoc ejusdem poetæ lib. II, el. X :

Iam nequit Euphrates equitem post terga tueri

Parthorum.

Nam eques pro equitibus. Equites autem Parthorum, pro, *equitibus Parthis*, sive, equestri exercitu Parthico.

Malucra significatur illo Plauti Pseudolo Act. I, sc. III :

Nimis miser sum ; nummum nusquam reperire argenti queo.

Ac Persius similiter, sat. II, crateras argenti. Imò & Maro v Æn.

— *Argenti, aurique talenta.*

Simile etiam, *aceruus lapidum*.

Totum integrale significat, cum dicimus, *Cornua bouum, jecur anseris, vertex montis, conclave ædium*. Etiam in affectionibus : ut hoc Publii Syri :

Pars beneficii est, quod petitur, si cuiò neges.

Pars exprimitur hoc pacto : *Vir magni nasi* : herba exigua radice. Et hæc omnia essentiam respiciunt. De conjunctis videamus.

Subiectum notat genitivus in his, *Facundia Ulyssis* : officium, vel munus, pastoris, aut regis. Sic *felicitas rerum, benevolentia hominum, vulnus capitis, incommodum militis*. Cæsar lib. II de bello Civili : *Felicitas rerum gestarum exercitus benevolentiam imperatoribus, & res adversæ odia conciliant*. Ibidem : *At non uti corporis vulnera, ita exercitus incommoda sunt regenda, ut spem adversarius atqueamus*.

Adjunctum recipiens significatur in illis : *Puer optimæ indolis, boni ingenii, egregiæ formæ, eximie spei. Vir moris antiqui, excelsi animi, summæ prudentiæ, magnæ auctoritatis*. Item, *homo proceræ staturæ, magnæ audaciæ, nullius fidei*. Cicerone lib. IX, epist. ult. *Non multi cibi hospitem accipies, sed multi joci*. Hoc est, factum magis, quàm voracem. Sine adjectivo rarius reperias. Hoc est, tamen declamatoris antici, Ciceronis nomine in Sallustium edità, legas : *Velim mihi respondeat, numquid id, quos protulit, antè fuerint, aut opinionis, aut gloriæ*.

gloriæ, quàm eos res gestæ suæ, & vita innocentissimè acta commendavit.

Causam efficientem explicant, *Ilias Homeri, oratio Demosthenis, Venus Praxitelis, opes virtutis, vel artis.*

Causæ finalis est, *apparatus triumphis*; quia triumphis gratiâ fit apparatus. *Portio soporis*, quia præbatur, ut quis soporetur. Vbi etiam notatur effectum. Nam sopor finis est, quatenus animo proponitur: effectus, ubi consecuti sumus, quod nobis proposuimus.

Hæc de conjunctis. Sequuntur disjuncta, sive externa: ut sunt objectum, correlatum, possessior, circumstantia loci, & temporis, quodve in tempore est, aut loco.

Objecti genitivus est, *deliberatio studiorum*, quæ de studiis suscipitur: *cognitio belli*, quæ circa bellum versatur.

Correlati, ut *mater Socratis, pupillus Periclis, auditor Aristotelis, inimicus Clodii, servus Pompeji*. Hujus etiam loci sunt, *canticum canticorum, rex regum, ars ar-tium*. Nam excellentiam significant, ac quasi principatum: quæ sunt cæ-

τῶν ἀρχῶν τῆς

possessorem indicant, pecus Admeti, domus Crassi, horti Sallustii, codex fratris. Tempus verò, spatium horæ, iter bidui.

Quod in tempore est, tempus belli, vel induciarum. Hora cænæ, vel somni.

Locum, sive continens, incolæ hujus urbis, vinum majoris cadi.

Locatum, seu contentum, cadus vel amphora vini, sinum lactis, aula, sive ob-la auri.

In hujusmodi structurâ, quando actio vel passio significatur, gignendi casus nunc activè solùm accipitur, nunc solùm passivè, nunc utroque modo. Activè solùm, ut *Providentia Dei*, hoc est, qua providet rebus omnibus; *regnum Dei*, hoc est, quo ipse nos verbo & spiritu regit. Passivè solùm, ut *timor Dei*; hoc est, quo timetur; *cultus Dei*, hoc est, quo colitur. Nec enim natura Dei finit, ut aliter illa sumantur. Vtroque autem modo accipi possunt, *amor, vel odium Dei*; hoc est, quo amat suos, odit improbos; vel quo pii amant Deum, impii eundem odio prosequuntur. Sic, *metus Pompeji*, quo metuit, vel quo metuitur; quomodo Sallustio *metus Punicus*, (pro quo *Pœnorum* quoque dici potuit) is vocatur, quo Pœni metuunt, vel metuuntur. Ac ne putemus, id solùm habere locum in affectibus: similiter vocatur *vulnus alicujus*, quod ipse dedit, vel quod accepit: ut apud Maronem *Æn. II*: — *Pelias & vulnere rardus Vlyssi.*

Hoc est, quod Vlysses Pelix inflixerat. Vide Gellium lib. IX, cap. XII.

Scitè autem scriptores classici nomen regens casu recti, & rectum regentis casu efferunt. Plautus *Perf. Act. III, Sc. I*:

Dabuntur datis tibi inde sexcenti logi.

Logi dotis, pro, Dos logorum. Quod imitatus Appulejus in Apologia ait: *Trecentis millibus dotis fuit contenta.* Pro, *dote trecentorum millium nummorum.* Idem Plautus Pœnulo: *Trecentos nummos praesidii*, pro *praesidium trecentorum nummorum.* Nec refugit Cæsar lib. 1 de bello Gall. *Sex dies ad eam rem conficiendam spatii postulant.* Pro, *spatium sex dierum.* Aliâque hujusmodi.

Abunde de iis vidimus, ubi substantivum regens exprimitur. Venio ad ea, ubi reticetur. Quod quinque imprimis modis fit. Primum cum adjectivum poni dicitur substantivè. Vbi substantivum, *negorium, χεῖμα*, vel aliud specialius, intelligi, satis antea ostendimus. Fit hoc numero vel singulari, vel pluralivo. Singulo, ut apud Livium, *ultimum dimicationis, ultimum seditionis.* Vbi genitivus regitur à substantivo *tempus*, quod supprimitur. Pluralivo, ut apud Maronem *, *telluris opera*; apud Horatium †, *amara curarum*; item ‡, *acuta belli*, pro strategematis. Quæ quomodo supplenda sint, nihil attinet repetere. Hoc loquendi genus mirè amant Lucretius, Tacitus, Appulejus. Singulorum unum apponam locum. Lucretius lib. 1:

Nubibus ut tenebris faciat, cælique serena

Concuriat sonitu.

Tacitus lib. 11 Annal. *Neque suspiciones*

imbecilles, aut inania famæ pertimescenda. Appul. lib. 1 Met. *Postquam arduis montium, & lubrica vallium, & rosida cespitum, & glebosa camporum emensi.*

Alter modus est, cum reticetur nomen relativum: ut *filius, uxor, pellex.* Cicero lib. 1x, epist. x: *Cum Sophia Septimicæ. puta filia.* Ac similiter Maro VI Æn. *Deiphobe Glauci.* At idem III Æn. *Hectoris Andromache.* puta, quondam uxor. Item Tacitus in IV Annal. *Per Apicatan Sciam proditus.* Nempe uxorem. Quomodo & Plinius lib. xxvi II, cap. xii: *Poppæa hoc Neronis principis instituit.* Pro quo integrè lib. xxxi II, cap. xi: *Poppæa conjux Neronis principis.* Quod autem Servius ait, hoc loquendi genus tantummodo obtinere in parentibus, & maritis, id perpetuum non est. Nam Plauti est Curcul. Act. II, sc. I: *Estne hic Palinurus Phædromi?* Nimirum, *servus.* Ac similiter Terent. Act. II, sc. II: *Fortè hujus (Charini) video Byrrhiam.*

Tertius modus est, cum reticetur ablativus, *caussa, vel ratione*: ut Græcis *ἰνεα*, vel *χάειν*. Plautus Rudente Act. v, sc. III:

Iusjurandum rei servandæ, non perdendæ, conditum est.

Cicero lib. II de Oratore: *Cum ille se custodiæ diceret in castris remansisse.* Apertiusque non uno loco Sallustius. Sic enim is loqui amat. Ut in Catilin. *Post ubi regum imperium, quod initio conservandæ libertatis, atque augendæ Reip. fuerat.* Idem in Jugurth. *Quæ postea gloriosa modò, nec belli patranda, cognovit.* Scio, *copiam* in vulgatis apponi. Sed non agnovit Priscianus, ut liquet ex XIX. Idem Sall. lib. I Histor. tum orat. L. Philippi, tum illà M. Æmilii: *Omnia retinendæ dominationis honesta æstimat.* Livii quoque est:

Ea pro-

* 6 A.
† lib. 4, ed. 12.
‡ lib. 4, ed. 4.

DE CONSTRUCTIONE

³⁴
*Et prodendi imperii Romani, tradendæ Annibali victoriæ esse. Item Taciti lib. iv Annal. Magis usurpandi juris, quam quia unius culpa foret. Vbi falsi, qui causa interficiunt. Rectè etiam in Pandectis Florentinis sic Vlpiani verba leguntur: Siquis evitandis criminis id egit, ut Reip. causa abesset. Sed plurimus scriptorum locis covis, aut simile, inculcarunt nobis librarii. Quod Andreas Scottus ꝛ etiam factum arbitratur istoc Sallustii Iugurth. Prætere-
 ire sagittarii, ꝛ cohors reliqua cum velitaribus armis, nineris properandi causâ.*

Observationum
 Humanarum
 lib. 3, cap. 13.

Quartus modus est, quando genitivus additur præpositioni locali. Ut cum AD jungitur genitivo, intellecto accusativo eadem. Huiusmodi sunt, *ad Iovis, Apollinis, Opis, Vestæ, Dianæ, &c.* Cicero ad Att. lib. vi, ep. ii: *Eâ statua, quæ ad Opis aperte posita in excelso est.* Pro Claudio: *Sicut in statuâ inauratis, quas ad Iuturnæ posuit.* Itidem pro Mil. *Ad Castoris.* Philipp. ii: *Ad Opis.* Cælius ad Cic. * *Ad Apollinis.* Livius lib. i, *Ad Muriæ*: item, *Ad Iovis Statoris.* Et trecenta id genus. Similiter, cum præpositione IN. Plautus Poen. act. i, sc. ii, *in Veneris* dixit. Vbi eadem addidere: sed contra vet. libb. fidem. Idem fit, cum genitivus jungitur præpositioni A, intellecto ead. Cicero lib. xiv, ep. ii: *Ad me P. Valerius, homo officiosus, scripsit, quemadmodum à Vestæ ad tabulam Valeriam ductus esses.* Nec putandum, solum id fieri intelligendo eadem, vel ead. Nam familia, per Viarum, puta fundum. *Ex vicini,* nempe agro. Imò & Tullii est, *Ex Apollodori* puta *Chronicis.* Vlpiani autem, *Ex feminini sexus descendentes.* Videlicet stirpe.

lib. 8, ep. 4.

Quintus modus est, cum genitivus additur verbo, qui non à verbo regatur, sed nomine substantivo. Ut, *est regis, vel pastoris.* Nempe *munus, officium, opus, negotium.* *Æstimare litis,* scilicet causâ, apud Cælium ad Cic. ep. viii. Etsi Manutius antiquè *litis,* pro *litis,* scribi putet. *Absesse bidui,* puta *vivere,* apud Cic. ad Att. & Cæf. lib. vi de bello Gall. *Accusare furris,* scilicet crimine. *Est Romæ; pro, in oppido Romæ.* Aliaq; id genus, ut in Verbo dicitur.

CAPVT VIII.

Verbalia regum casum verbi sui. Domuitio, vel domum itio. Supina non esse verba, sed nomina quartæ declinationis: eoque aliorum instar verbalium regere casum verbi sui. At, præter verbalia, nullum substantivum regere alium casum, quam genitivum. Eoque ablativum causæ, instrumenti, ꝛ medi, proprie non regere a nomine; sed præpositione per ellipsin præteritâ. Eam præpositionem quandoque exprimi. Fas, ꝛ nefas, naturâ suâ videri adjectiva. Unde ea dicantur: nem res inde veniat. Ab Alvaro recessum. Opus nec adjectivum est, nec necesse notat. Opus impensæ, opus lectionis. De Fabii loco quesitum. Opus, ꝛ necesse, ut differant. Hæc res est opus: sed, hanc rem esse opus. Prioris simile,

simile, Opus est loqui : *posterioris*, Opus esse loqui. *Ab nomine usus*, hoc est usio, *dici*, Vfus est vires, & viribus.

Vidimus, quibus modis substantivum unum alteri jungatur in casu patrio. Sunt verò substantiva quædam, quæ diversam sequantur structuram. Ut verbalia, quæ interdum adsciscunt casum verbi sui. Cicero in Topicis : *Abalienatio est ejus rei, quæ mancipi est, aut traditio alteri nexu, aut in jure cessio*. Ut, *tradere alteri* dicimus : ita hic vides, *traditio alteri*. Idem lib. I de Divinat. *Rhodiotorum classi propinquum reditum ac domum itionem dari*. Nisi *domuitionem* placet; quo Nonius usum docet Pacuvium, ac Lucilium. Imò apud Cornificium quoque in IV ad Herenn. versus ille adducitur :

Iam domuitionem reges Atride parant.

Et apud Appulejum id vocis habes Met. lib. III, IV, X. Sed utcumque id est, *domuitio* saltem prius fuerit *domum itio*. Similiter Asconius Pedianus in II contra Verrem : *Dux res consequantur damnationem : altera redditio iis, ad quos pertinebat (in quo vel simpli, vel dupli, vel quadrupli ratio ducebatur) altera exilii*. Ut *reddo ei*, sic *redditio ei*. Nec Cæsar hoc loquendi genus ignorat. Imprimis autem Plauto in deliciis est : *cujus sunt, hanc adiuto, & notio, ac tationos*, & similia. Vide, quæ ex eo, & aliis, adduximus lib. III de Analogia cap. IX. Ac fortasse etiam hujus erit loci illud Mil. Glor. Act. II, sc. II :

Curre in obsidium perduelleis, nostris præsidium para.

Nam *perduellium* dicendum erat. Sed videtur *perduelles* posuisse, quia dicimus, *obsidere perduelles*. Aut assentiendum Camerario, qui pro *curre* legit *coge*; idque assentiente Lambino; sed dissentientibus Lipsio, & Douzâ, qui *curre* approbant. Vel, quo nihil puto simplicius, *perduellis* singulo numero posuerit, pro *perduellium*. Quasi dixisset, *in obsidium hostis, sive populi hostilis*.

Ad verbalia substantiva etiam pertinent supina. Sunt enim nomina quartæ declinationis : quorum alia omnes, vel penè omnes casus habent; alia solum accusativum, & ablativum, vel præterea etiam nominativum. *Supina* autem à Grammaticis tum dicuntur, cum in accusativo junguntur verbis motum ad locum, vel aperte, vel occultius, significantibus : vel cum in ablativo adduntur nominibus adjectivis, aut verbis. Itaque, etsi naturâ suâ alios etiam casus habent : tamen vulgò iis casibus non habentur pro supinis. Ita supinum iis non est Taciti hoc in III Annal. *Non sine irrisu audientium*. Multo que minùs Plinii * illud, *Irrisui esse*. At supina iis cen- * lib. 22, cap. 5 sentur, *venit irrisum*; & , *dignum irrisu*. Totâ autem hac de re sententiam nostram exposuimus lib. III de Analogia cap. XI. Vbi illud quoque monebamus, supina in VM verbis jungi *ἐλλειπτικῶς*. Sic *venit irrisum, valet, ob, vel, propter irrisum, sive irrisionem*. Et Plautinum hoc †, *Conductus † Anal. act. 5; coctum : sc. 3.*

† *lib. 29, cap. 9.* *coctum* : idem notat ac si dicas, *ad coctum*, five, ut Plinius † loquitur, *ad coctionem faciendam*. Et quid aliud, *Grex it pastum*, quam *ad pastum*? Quomodo Varro in III de R. R. cap. XVI ait : *Non omnis tempestas apes ad pastum prodire longius patitur*.

Nihil igitur mirum, si, ut verbalia in *io*, aliâque nonnulla : sic etiam *supina* in *VM*, casum regant verbi sui. Ut cum dicitur, *spectatum ludos*. Nam similiter Plautus diceret, *Quid tibi ludos spectatio est?* Nempe ut in *Amphitryone* * ait : *Quid tibi hanc curatio est rem?* Cui simile fuerit, si in *supino* dicas : *Quid venisti curatum hanc rem?*

Hæc de vero regimine substantivi. Nunc expendamus, quid statuere conveniat de eo, quod tradunt, substantiva regere ablativum, qui partem significet. Ut cum Terentius † ait : *Virginem sparsò ore, adunco naso*. Aut Virgilius † : *Sunt mihi bis septem præstanti corpore nymphae*.
 Item *, *Victorem Buten immani corpore*.

† *Neaut. ell. 5, f. nit.*
 † *1 Æn.*
 * *5 Æn.*

Et Plinius lib. VII, cap. II, de Choromandis : *Gentem hirtis corporibus, oculis glaucis, dentibus caninis*.

† *Æt. 1, f. 1.*
 † *Act. 3, f. 3.*

Adhæc si signetur causa, modus, adjunctum, vel circumstantia. Terent. Andriâ † : *Mulier egregiâ formâ, atque atate integrâ*. Item Adelphi. † --- *Homo antiquâ virtute, ac fide*. Livius lib. XXXVI : *Mulier magno natu*. Quod ipsum etiam fit sine adjectivo. Terent. Adelphi Act. I, sc. II :

Naturâ tu illi pater es, consiliis ego.

Cæsar lib. III de bello Civili : *Ibi casu rex erat Ptolomæus, puer atate*. Hirtius de bello Alex. *Eunuchus, nomine Phœtinus*.

Sed, extra verbalia, nullum substantivum regit alium casum, quam genitivum. In iis vero omnibus, ubi ablativus apponitur, κατ' ἐλλειψιν præpositio desideratur. *Virgo adunco naso*, integrè fuisset, *cum adunco naso*. *Gens dentibus caninis*, pro, *cum dentibus*. *Mulier atate integrâ*, pro, *in atate integrâ*. *Eunuchus, nomine Phœtinus*, pro, *ex nomine*. Hæc ita esse, partim eo evincitur, quod in idiotismo Belgicæ linguæ, & aliarum, hæc præpositiones addantur : partim quòd Latini ipsi quandoque præverbium expriment. Sane Terentii esse dicebamus, *homo antiquâ virtute ac fide*. At Plautus ait *Trinummo Act. IV, sc. IV* :

Qualine amico mea commendavi bona?

CAL. *Probo, & fideli, & fido, & cum magnâ fide*.

Sic Cicero lib. I ad Att. ep. X : *Consul ipse parvo animo, & pravo, facie magis, quam facietis, ridiculus*. Cui contrarium, *vir pulcro magnoque animo*. At Ennii est : *Optima cum pulcris animis Romana juvenentis*.

Ac Terentii quoque Phorm. Act. III, sc. I :

Enimvero, Antipho, multis locis cum istoc animo es vituperandus.

Vbi Donatus, *Cum istoc animo, pro hujus animi.* Quod idem ac, *hoc animo.* Nam dicitur, *vir hujus animi*, & *hoc animo*: pro quo Terentius citra ellipsin, *cum hoc animo.* Subjungit deinde Donatus Ennii locum, quem antea adduximus. Itidem pro illo, *Nomine Miccotrogus*, integrè, *ex nominæ*, habes apud Plautum Stich, act. II, sc. I:

Nunc Miccotrogus nominæ ex vero vocer.

Atque hæc planiora erunt ex iis, quæ in Verbo de ablativis causæ, vel modi, dicemus.

Quatuor præterea substantiva regere ajunt ablativum; *fas*, *nefas*, *opus*, *usus*. Vt apud Ciceronem lib. v Tuscul. Qu. *Sed hoc fas est dictis.* Et Ovidio III Fast. *Ecce nefas visu.* Item Terent. Andr. Act. I, sc. I:

Nihil istac opus est arte.

Et ejusmodi pervulgata. De voce *usus* arguere ajunt Plautum Afin. act. I, sc. I:

Viginti jam usu st filto argenti minis.

Et Persa Act. II, sc. Paratum jam:

Non usus facto est mihi nunc hunc intro sequi.

Ac ne solos ita Comicos locutos putemus, etiam Maronis est in VIII:

*Arma acri facienda viro; nunc viribus usus,
Nunc manibus rapidis, omni nunc arte magistrâ.*

Sed nihil hæc, similiaque, vulgarem sententiam jurant. Nam ut prius de *fas*, & *nefas*, dicam, ea origine suâ sunt adjectiva. Vti enim dixere *singularis*, & *singularius*; ita, ut censeo, à *fari* fuit *farius*, & *farius*. Ex *farius* contractum *fas*; ex *nefarius*, *nefas*. A *farius* autem est *nefarius*. *Fas* igitur idem ac *fundum*, vel *fari dignum*. *Nefas*, *nefarium*, *nefandum*, indignum *fari*, sive dici, magisque indignum fieri. Nam dici, & fieri, quodammodo sunt *ἀντισπίπτουσι* * : unde & *res ex refts*, *πίπτει*, ab *πέω*, id est, *dico*. Et Hebræis דָּבַר, *dis-* * *recipit a.*

bar, & *verbum*, & *rem*, notat. *Fas* igitur, quod dicere, vel facere liceat. Nempe *ἔσται* & *ἔσται*: sive, ut in vet. glossis exponitur, *ἔσται*: *nefas*, à *ἔσται*. Vnde & Servius in I Georg. ea interpretatur *licitum*, & *illicitum*. Quare *fas*, & *nefas dictu*, similia sunt, ac *licitum*, aut *illicitum*; *honestum*, aut *turpe dictu*. Vt ea ad substantivorum structuram minimè pertineant. Accedit, quod non est sermo is proprius ac naturalis. Dicuntur enim hæc *ἄλλοτρίως*: quia intelligitur præpositio IN: ut planius fiet ex iis, quæ postea trademus de ablativis sociatis nomini adjectivo.

Accedo ad *opus*: quod, quando adjectivum est, ablativum regere, etiam à doctissimo Alvaro traditum est. Atqui *opus* non magis est adjectivum, quàm *usus* quartæ declinationis; quod non minùs ablativo jungitur. Veterum, inquit, *opus* valet *neesse*, sive *necessum*, quæ adjectiva sunt. Veteres enim

36
enim dixere, hic & hæc *necessis*; unde neutrum, hoc *neceffe*: item, hic, & hoc *necessus*; unde hoc *necessum*; quod idem ac *necessarium*. Equidem fatemur, *neceffe*, & *necessum*, esse adjectiva. Sed etfi opus μετέωρον possis exponere *neceffe*: si tamen vocis naturam spectemus; non *neceffe*, verum *operam*, vel *negotium*, notat. Vnde & adjectivo jungitur. Vt apud Horat. lib. I, od. VII:

Sunt quibus unum opus est, intactæ Palladis arcem

Carmine perpetuo celebrare.

Item, aliorum more substantivorum, genitivum regit. Quod etfi verissimum, malè tamen aliqui firmatum eunt illo Ciceronis lib. II de Divinatione. Si mures corroferint aliquid, quorum est opus. Vbi integrè locus habet, quorum est opus hoc unum, monstrum putemus. Atque hic itidem adjectivum videmus addi. Magis firmum validumque hoc Cn. Plancii ad Cols. Præt. &c. lib. X, epist. VIII: *Sed aliquantum nobis temporis, & magni laboris, & multa impensa opus fuit; ut, quæ Reip. bonisque omnibus polliceremur, exitu præstaremus.* Nam temporis quidem ab aliquantum pendet: verum laboris, & impense, aliunde reguntur; cum Latine non dicatur, aliquantum magni laboris, aut aliquantum magne impense. Ac fortasse etiam similiter Quintilianus lib. XII, cap. III: *Sed etiam si nosse, quid quisque senserit, volet, lectionis opus est.* Scio, lectione maluisse Vallam, & Ascensium: atque ita editum non ab Ascensio modò, sed etiam Rob. Stephano. Verum credibilius est, sciolum aliquem ex lectionis fecisse lectione, quàm ut pervulgatum sermonis genus in insolens mutaret. Sanè lectionis editum ab Aldo, Vascofano, Gryphio: & similiter MSus noster membranaceus, bonæ notæ: qui olim fuit magni illius, Ioachimi Camerarii, Germaniæ suæ Phœnicis; nobisque ex avitâ paternâque suâ bibliothecâ donatus ab nobilissimo, & doctrinâ pariter ac prudentiâ summo viro, Ludovico Camerario, Lud. F. Ioach. N. Serenissimi Suecorum regis apud fœderatos Belgicæ Ordines legato. Porro lectionis opus dixerit Fabius, ut Plancus, *Opus multa impensa.* Et sanè, si non anticipatâ opinione, verum proprietate vocis, rem æstimemus: simile fuerit, ac Maronis illud in VI, *Hoc virtutis opus*: vel illud Nafonis in II de Arte: *Hic erit artis opus.* Græcis ea sint, ἐργον ἀλλήλων δαπάνης, ἀπέτης, τέχνης. Atque ex his causam videre licet, cur opus genitivum regat.

Ab eadem causâ est, quòd crebrò fungatur nominativi consequentis, sive, ut vulgò mente dicunt, à tergo recti. Ita Plautus Aulul. Sc. Prælagibat: *Siquid opus est, impera.* Idem Curcul. Act. II, Sc. II:

Calpurne, quid stas? quia depromuntur mihi,

Quis opus sunt?

Terent. Heaut. Act. IV, Sc. VII:

Ei illam ajunt velle uxorem, ut, cum desponderim,

Dei, qui aurum ac vestem, atque alia, quæ opus sient, comparet.

Et Phorm. Act. III, Sc. III:

Quantum est tibi opus argenti? eloquere. —

Cicero lib. II, epist. VI ad Famil. *Dux nobis, & auctor opus est, & eorum ventorum, quos proposui, moderator quidam, & quasi gubernator.* Idem Act. I in Verrem: *Quis, dum hic, quæ opus essent, compararent, causans interea ante eum diceret?* Seneca epist. xcv, citat illa Catonis: *Emas, non quod opus est, sed quod necesse est.* Item: *Quod non opus est, esse carum est.* Vbi necesse dicitur, quo carere non possis: opus autem, quod usui quidem, sed tamen necessarium non est. Quomodo & distinxit Cicero in extremo longæ illius epistolæ ad Lentulum libro I: *Legem curiatam consuli ferri opus esse; necesse non esse.* Porro ex his apparet, rectè dici, *Hæc res mihi opus est*: hoc est, res hæc opera mea est, sive, hæc in re operam pono.

Nec tantum in casu nominativo convenit cum nominativo antecedente; sed etiam est casus accusativi præcedente accusativo: quati dicam, *hanc rem esse operam*, hoc est, in hæc re operam poni. Nam quia rectè dicitur, *nummi sunt mihi opus*; ideo nec Cicero dubitavit dicere lib. VI ad Att. epist. ult. *Dices, nummos mihi opus esse ad apparatus triumphi.* Et lib. XV, epist. XX: *Equidem video, mihi quoque opus esse vaticum.* Et ad famil. lib. VI I, epist. XXXII: *Sulpicii tibi operam intelligo ex tuis literis multum opus fuisse.* Item in melioribus codd. legitur apud Iustinum lib. XI, quo loco nodi Gordii fabulam exponit: *Oraacula responderunt, regem discordis opus esse.* Pro, rege in istis discordis esse opus. Dixerint aliqui, in locis accusativum regi ab opus: ac similiter Plautum dicere Truculento*: *Uero opus est cibum.* Sed * act. 5, sc. 1. Lambinus hic *cibum* malebat. Mihi, propter MSSorum, & editorum auctoritatem, *cibum* placet retinere. Sed suspicor, *cibum* esse nominativum antiquum pro *cibus*. Quomodo dixere, *baculus, baculum; barbitus, barbitum; finus, finum*; aliaque id genus, adducta nobis lib. I de Analogia cap. xxxvi. Atque, ut *apparetis* † reget accusativum; nunquam tamen sic locuti essent Cicero, vel Iustinus. Quod verò in allatis eorum locis accusativum videmus; id non fit, quoniam eum casum regat: imò neque propterea, quòd adjectiva cum substantivis debeant consentire (quam Alvaes rationem adfert) sed quia verbum substantivum aut utrumque nominativum habet, aut utrumque accusativum: quomodo dicimus, *ira furor est*; & in accusativo, *iram esse furem*.

Pro nominativo hujusmodi, vel etiam accusativo, interdum est infinitivus. Vt cum Cicero ait lib. VII ad Att. ep. VIII: *Quid opus est de Dionysio tam valde affirmare?* Et in hoc Terentii And. †

Sed nunc per opus est, aut hunc cum ipsa, aut me aliquid de illa, ad versus hunc loqui.

Vbi infinitivus nominativi loco est. Accusativi verò vicem supplebit ; si dixeris : *Negat fuisse opus affirmare*. Item, *Puto, peropus esse loqui*.

Ex hisce omnibus colligimus , *opus* planè esse substantivum ; nec quicquam compellere, ut pro *nece*esse unquam poni dicamus. Ac tum quoque, cum ablativo jungi videtur ; exponi posse per *opera*, vel *labor*. Exempli causâ, *Opus est arte*, vel *libris*; valet, *opera*, sive *labor*. aut *negotium est arte*, vel *libris*. Quod *ἐλλειψιὸν* est, pro, *in arte, in libris*. Quasi dicas, *opera, & occupatio omnis est in arte, in libris*.

Quodque de *opus* diximus, idem fortasse in *Vsus* locum habet. Nam quid impedit, quo minus Plautinum istud, *Vsus filio xx minis argenti*; exponas, *Labor & opera* requiritur, ut acquiratur xx minæ argenti. Sic Maronis illud, *Viribus usus*; valet, *Nunc labor & opera* omnis in viribus comparandis.

Sed de voce *usus* nolo pertendere. Nec mihi obstiterit, quòd antea negabam, extra verbalia ullum à substantivo casum regi, præterquam genitivum. Nam & *usus* verbale est ab *utor*. Diciturque *usus*, & *usio*; *abusus*. & *abusio*: ut *itus*, & *itio*; *reditus*, & *reditio*. Quemadmodum igitur legas, *reditio domo*, & *reditio domum*; uti, *redire domo*, & *domum*: sic quia dicimus *mor viribus*, vel *vires*; rectum quoque erit *usus viribus*, vel *vires*. De ablativo res satis est aperta. De accusativo nobis fidem fecerit hoc Plauti Pseudolo* :

* Act. 5, sc. 1. *Vsus*
dicit non *usio*.

Ad eam rem usus est hominem astutum, doctum, scitum, & callidum.

Nam, qui *usus* hic participium esse credat, næ cum planè fugiat ratio.

C A P V T I X.

Adjectiva verbalia casum etiam regunt verbi sui : sæpe illa in bundus, raro alia. Medentes, pro medici. Studentes. Participia in NS nomina sæpe fieri, semper autem, si genitivum regant.

TRanseo ad adjectiva : ubi primum de iis videbimus, quæ verè casum regunt; deinde, quæ regere existimantur.

Verbalia adjectiva regunt quandoque casum Verbi sui. Plautus Mil. Act. III, sc. I :

Qui nisi adulterio studiosus, rei nullæ aliæ est improbus.

Quamquam alii ablativum esse malint, similèque illi Enniano :

— *Studiosum robore belli.*

Quod integrè sit, *in robore belli* : hoc est, *cujus studia versarentur in iis, quæ ad belli robur pertinerent*. Similiter igitur, *studiosus adulterio*, ponatur, pro *in adulterio*. Sed magis fit verisimile, ut *studere adulterio* dicitur, ita dixisse

dixisse *studiosus adulterio*. Nec aliter Iustinus lib. IX : *Rex armorum, quam convivorum apparibus studiosior*. Sed quicquid de eo, nihil sanè apertius Ovidii illo I Met.

Cumque sit ignis aquæ pugnax.

Aquæ pugnax ait, ut Virgilius* :

— *Placidone etiam pugnabis amori?*

Interim agnoscimus, raram esse hujusmodi structuram; præterquam in verbalibus, quæ exeunt in *bundus*. Hæc enim crebrò regunt verbi sui casum. Ut, *populabundus agros*. *Vitabundus hostium castra*. Nempe ad modum, quo dicimus, *agros populari, castra vitare*.

Ad verbalia etiã pertinent adjectiva in NS, eorumque comparativi & superlativi. Hæc regunt genitivum. Ut, *abstinens vini, tolerans injuriæ*. Ovid, t I Met. lib. 10.

Non illo melior quisquam, nec amantior æqui

Vir fuit, aut illa metuentior Ætulla Deorum.

Virgil. II Æn. — *Invisissimus unus*

Qui fuit in Tencriis, & servantissimus æqui.

* sic MSSi alii. qu. Alu. reverentior, etiam MSsio noster, & vetus Vetus a. 1486, & Al. dms.

Sic, *patiens, patientior, patientissimus, medicæ, algoris, vigiliæ*.

Nec dubitandum, quin hujusmodi in NS ex participiis vera fiant nomina. Vti in illo Lucretii lib. I, & IV :

Sed veluti pueris absinthia tetra medentes

Cum dare conantur.

Vbi clarè *medentes* ait, pro *medici*. Quemadmodum & Ovidius XV Met.

— *Nihil artes posse medentum.*

Cujus generis multa possunt adferri. Nec sanè aliunde est, quod *studentes* vulgò audias, pro *studiosis*, sive *scholasticis*. Et ita iam olim Isidorus in Glossis : *Pappas pædagogus, qui sequitur studentes*. Planèque hic sermo à Græcis profectus. *Qui ó eĩdós* dicunt, pro *eĩdímwot*; ói ópovētes, pro ópónwot, atque ita in aliis. Et Latinis quid aliud *appetens vini*, quàm *appetitor*; *amans virginis*, quàm *amator*? Dixeris, his in OR non significari tempus : contra fieri illis in NS. Sed aliter est. Nam sæpe illa in NS, tempus amittunt. Imò id semper fit, cum genitivo junguntur. Sanè *fugitans lites* est, qui eas fugit. Ut planè hic participium sit, quia tempus significatur. At non item, cum ajo, *fugitans litium*; quomodo de eo loquimur, cujus mos ac ingenium tale, ut fugere eas soleat. Sic *patiens inedia*, qui nunc patitur. *Patens inediæ*, qui pati idoneus, sive naturâ, sive consuetudine, vel aliter.

Multò minùs ambigere liceat de illis, quæ composita sunt cum præpositione suo verbo ignotâ. Ut, *intolerans, impatiens, insolens*. Tacitus primo Annal. *Multitudo laborum intolerans*. Ovid. Trist. lib. III, el. II : --- *Impatiens antè laboris eram*. Cicero ad Att. lib. II, ep. II : *Amicus ille noster insolens infamiae, semper in laude versatus*.

CAPVT X.

De adiectivorum illis, quæ falso dicuntur regere genitivum, cum genitivus potius regatur ab substantivo intellecto. *Ve in parivire acceptis: qualia, Nigræ lanarum: idonei Græcorum. Parque in comparativis ratio, & superlativis. Val-la obiter refellitur. Item Alvarus. Ellipsis partitivi unus. Genitivus, quem verbalia, aliæque adjectiva, regere traduntur, regitur à substantivo causâ, vel ratione. Servii lapsus. Lætus frugum, liber legum, invictus laboris, delicti manifestus, impiger militiæ, pervicax iræ, potentiæ anxius, fatigationis faucius, maleficii infamis, animi infirmus, iudicii rectus, & similia eadem. Distingui in talibus oportere, inter ea, quæ solum poetis, vel historicis; quæque etiam oratoribus sint concessa.*

Dictum de vero adjectivi regimine. Sequitur falsum. Quando nempe adjectivo additur casus, qui non regatur ab adjectivo; sed vel à nomine substantivo, quod per elliptin intelligitur; vel à præpositione, quæ similiter reticetur. Prius de genitivo videamus.

Adjectiva partitivè posita regere dicuntur genitivum, cum genitivus ille aliunde regatur, ut liquet, si suppleatur, quod deest. Plinius lib. VIII, cap. xxxviii: *Nigræ lanarum nullum colorem bibunt.* Quod integrè sit: *Ex numero lanarum, lanæ nigræ nullum bibunt colorem.* Lanarum igitur non regitur à nigræ: sed à numero; quod brevitatis, & elegantiæ causâ reticetur. Similiter in illo Gellii lib. v, cap. xx: *Nos neque solæcismum, neque barbarismum, apud Græcorum idoneos adhuc invenimus.* Integrè esset; *Apud scriptores idoneos ex numero Græcorum scriptorum.* Itaque videas, Græcos interdum ante huiusmodi genitivos exprimere præpositionem *ex*.

Quod verò de positivo vidimus, idem in gradibus aliis locum habet. Comparativus est; cum idem Plinius ait lib. xxxvii, cap. ii: *Diligentiores eorum Electridas insulas in mari Adriatico esse dixerunt.* Et cap. viii: *Callaidum pulchriores oleo, unguento & mero, calorem deperdunt.* Quibus quoque locis confirmatur, comparativum rectè de pluribus dici; quod plenius infra contra Vallensè ostendemus. Superlativo similiter Lucanus ait lib. ii:

— *Minimas rerum discordia turbat.*

Et Tranquillus in Vespasiano cap. viii: *In asperissimis insularum avehi.* Imò idem quoque usu venit substantivis: quomodo loqui amat Plinius; ut lib. ix, cap. l: *Piscium lupus, & trichias, bis anno parit: hoc est, ex piscibus.* Et lib. x, cap. vi: *Volucrum animal parit vespertilio tantum: hoc est, inter volucres.* Autumat Alvarez, in locis huiusmodi intelligi posse partitivum *solus*, à quo genitivus regatur. Verùm id verisimile non est, nedum verum. Alioqui enim Plinius non addidisset tantum.

Illud

† *Idem, Enang. cap. 8, vers. 46, & I Cor. cap. 15, v. 6.*

Illud interea negari minimè debet, interdum κατ' ἔλλειψιν intelligi ipsam partitivum. Vt in illo Horatii lib. III, od. XIII :

Fies nobilium tu quoque fontium.

Hoc est, unus è nobilibus fontibus. Quomodo & Græci loquuntur. Vt Strabo lib. VIII : Ερμιόνη δ' ἔστι τῆς ἐν ἀσήμεν πόλεως. *Hermione est non obscurarum urbium.* Pro μία πόλεως, una urbium.

Hæc de partitivè usurpatis. Venio ad secundum canonem, quo genitivum regere dicuntur verbalia, multaque adjectiva, significantia animi affectum : ut desiderium, metum, curam. Sed canon ille non uno nomine peccat. Nec enim genitivus, qui addi adjectivis hujusmodi solet, regitur ab adjectivo, sed aliunde. Præterea multa sunt adjectiva quæ similiter construuntur, nec tamen affectum notant; sed notitiam; vel ignorantiam; crimen aut contrarium; & multa alia : ut postea patebit. Canon verò sic potius concipi debuit.

Adjectiva multa, & in his etiam verbalia, junguntur genitivo per elliptin nominis substantivi, *caussa*, vel *gratia*, vel *ratione* : idque Græcorum more, quibus genitivus adjectivo additus similiter regitur ab intellecto ἐνεκα*, vel χεω†. Hujusmodi, Servii quidem iudicio, est Maronis illud Ecl. I :

— *Rapidum veniens Oaxem.*

Vbi *cretae* nomen commune esse putat, ac *rapidum cretae* interpretatur, *turulentum*, quod rapiat cretam. At id Latinum non est. Ac vel hoc præcipuè argumento Servii sententiam impugnare poterat Politianus †.

Sed ut in eo deceptus sit nobilis Grammaticus, exemplorum tamen abunde est; quæ si coacervare velim, vastum sit ingredicendum mare. Paucis ero contentus. Tale hoc Maronis I ÆN.

Lucus in urbe fuit mediâ letissimus umbræ.

Vbi Servius monet, vel *umbrâ* legi debere, ut sit quem casum septimum vocant : aut *umbræ*, secundum Probum, ut simile sit isti Sallustii : *Frugum pabulique letus ager* : quod Servius ait esse dictum ad imitationem Græcorum; qui, itidem ajunt, ευτυχής τῆς ὕβνου*. Similiter in XII :

Præterea regina tui fidissima dextrâ

Occidit ipsa sua.

Hoc est, fidissima ratione tui. Lucanus lib. VI :

— *Felix, ac libera legum*

Roma fores.

Id est, ratione legum, sive, quod ad leges. Crebrum id sermonis genus Tacito. Vt Annal. I : *Antiquam duramque militiam revocabat, invidiosus operis ac laboris.* Pro, *invidiosus ratione operis*: hoc est, quod ad opus ac laborem attinet. Sic lib. II Ann. *Cur in uxore delicti manifesta ultionem legis omisisset.* Et

* ἐνεκα
† gratia.

† Mis. lib. cap.
37.

* Felix laborum.

42
 libro Annal. III : *Impiger militiæ. Et Annali IV : Ferox scelerum. Item : At Agrippina pernicax iuæ, & morbo corporis implicata. Posteaque: Annum suapte naturâ potentia anxiam. Item: Sui non anxius. Et Annal. VI : Magis ac magis trepidus admirationis, & metus. Item : Gallo exprobrabat quod scientiæ ceremoniarumque vetus apud senatum infrequentem egisset. Vbi vetus valet gnarus. Similia sunt apud Livium, Gellium, alios; imprimis Appulejum. Ejus sunt ista. Lib. II Met. *Mihi verò, fatigationis besternæ etiam nunc saucio, da veniam. Lib. III : Quod aliqui publicitus maleficæ disciplinæ perinfames sumus, arreptam inclementer increpat. Lib. IV : Tandem postumæ spei fatigati. Item : Sed Psyche virgo vidua domi residens, desiet desertam suam solitudinem, ægra corporis, animi saucia. Lib. V : Psyche & corporis, & animi aliquin infirma. Lib. XI : Quibus, & cæteris benevolis præceptis summatim Deæ, recreatus animi, ad receptaculum sacerdotis contendo. Et lib. I Florid. *Eo igitur omnium metu factum, solus Alexander ut ubique imaginum summus esset. Hoc est, ut imaginibus vinceret alios. Sed ista oratori esse imitanda, nemo sanus dixerit. Imò ne quidem albâ signabit lineâ, quæcunque legerit apud Sallustium, Livium, Tacitum; ut mittam, quæ apud solos poetas inveniuntur. Quocirca graviter plerique peccant Grammatici, dum non discernunt, quæ adjectiva oratores; quæ item historici, aut poëtæ, gignendi casui adjungant. Sanè integer animi magis poëtarum, aut historicorum est, quam oratorum; qui dicent, integer animo. Scio, à Budæo adferri è secundo Ciceronis de Invent. *Hoc autem ipsum genus erit eo firmitus, si eo ipso in genere, quo arguetur, integer animi fuisse demonstrabitur. Verùm in editione Roberti Stephani, & aliis optimis codd. pro animi editum est antea. Nec oratori imitandum illud Senecæ lib. de vitâ beatâ, *Tamida lucis: aut, *Indicis rectus. Senecæ enim dictio proximè ad historicorum phrasin accedit. Itidem poëtarum, & historicorum, magis sunt : *Fessus belli, *inglorius militiæ, *tenuis opum, *ambiguus consilii, multaque id genus. At contrâ sunt alia plurima, quæ tutò imitabitur Orator. Tale est hoc Ciceronis ad Att. lib. II, ep. XXI : *Tam insuetus contumeliæ. Columella lib. II, cap. II : *Callidissimi rusticarum rerum genera terreni tria esse dixerunt, *campestre, *collinum, *montanum. Quintilianus lib. IV, cap. II : *Index quam primum certus esse sententiæ cepit. Idem lib. VI II, cap. III, sive de Ornatu : *In quod sæpe incidit etiam Cicero, *securus tam parvæ observationis. Plinius Veronensis lib. XXV, cap. II : *Medicina peculiariter curiosus. Tacitus lib. II Annal. *Dum vetera extollimus, recentium incuriosi. Et lib. III Hist. *Summi discriminis incuriosus.*********************

C A P V T X I.

Ad falsum genitivi regimen referuntur adjectiva amicitiae, proprietatis, similitudinis, aequalitatis. Par ejus. Non esse perpetuum, quod ajunt, similis genitivo additum referri ad mores. Idem falso statui, adjectiva mensura, vel copia & inopiae, regere genitivum. Expers unguentis, de unguentato. Quo pacto genitivo jungantur, contentus, dignus, alienus, diversus.

Habemus de iis, quæ solùm regere genitivum, Grammaticorum est. opinio. Sed sunt alia, quæ præter genitivum creduntur regere, vel dativum, vel accusativum, vel ablativum. De quibus nunc dicam. Ac primum de illis, quæ putantur regimen habere genitivi, & dativi. Ut sunt, quæ amicitiam, proprietatem, similitudinem, vel his contrarium signant. Ut, *Ciceronis*, vel *Ciceroni amicus*, vel *inimicus*. *Propria ejus*, & *ei*. *Communia omnium*, & *omnibus*. *Similis Socratis*, & *Socrati*. Ac de dativo quidem non est, quòd ad ellipsin recurratur. Nativa enim ea locutio est, ut dicam capite proximo. Vbi eadem ostendam, propriè hoc regimen vocari non posse. Nunc autem genitivo insistendum: qui, extra verbalia, nunquam regitur ab adjectivo, nisi suam prius exuerit naturam; ut tùm veriùs sit substantivum. Quando igitur genitivum videmus jungi illis antè memoratis: altertrum statuere convenit; vel ea naturam exuere adjectivorum, ut veriùs pertineant ad canona de substantivo regente alterum substantivum in casu patrio; vel si ea videantur naturam retinere adjectivi, regi genitivum non ab adjectivo, sed ab substantivo intellecto; quod est *causâ*, vel *ratione*.

Ita substantivè hæc sumi videmus: *Amicus, cognatus, propinquus, affinis ejus*. Nam eodem modo hæc dicuntur, ac *frater ejus*. Et hoc quidem locum quoque habet in illo *Ciceronis*, *Plato veritatis amicissimus*. Idemque judicium esto de illo *Ciceronis* in IV de Fin. *Conferam autem avunculum tuum cum C. Graccho, ejus fere æquali*. Et illo in *Pisonianâ*: *Cujus paucos pares hæc civitas tulit*. Vbi tamen *Lambinus cui* mavult. Nihil verò controversiæ de *Lucretiano* hoc lib. II:

Quem metuis, par ejus erat.

Errant quoque, cum adjectiva similitudinem significantia genitivum regere ajunt, quoties forma significatur; dativum, cum mores: ut nempè aliud sit, *patri similis*; aliud, *patri similis*. Nam contrà ad mores pertinet hoc *Terentii* in *Eunucho* act. III, sc. II:

Quid tibi ego multa dicam? domini similis es.

Et isthoc *Ciceronis Philipp.* II: *Antonius saturavit se sanguine dissimili-*

morum sui civium. Imò &, si nonnullis codicibus credendum, contra eodem in loco, de forma agens, utroque in casu dixit Cicero lib. 1 de Nat. Deorum: *Est enim vis tanta naturæ, ut homo nemo velit, nisi homini similis esse. Et quidem formica formicæ. Sed tamen cuius hominis?* Verum in illâ Roberti Stephani, & aliis melioris notæ, utrobique nunc *hominis* legitur.

Proximum est, in ea inquiramus, quæ apud vulgus se jactant regimine tum genitivi, tum accusativi. Ut sunt, quæ mensuram significant. Dicimus enim, *longa sex pedum*, vel *pedes*, imò & *pedibus*. *Crassus sex digitorum, sex digitos, & sex digitis.* Sed accusativi, & ablativi causam suo loco adferemus. Nunc de genitivo solum videndum. Ut illo Columellæ lib. XI, cap. II: *Medicæ singulos cyathos serere oportet in areolis longis pedum denum.* Eodemque modo lib. secundo dixerat: *Areas longas pedum denum, longas pedum quinquaginta facito.* Vbi genitivus non regitur ab adjectivo, ut putarunt: sed à substantivo, sive generatim significante spacium, aut mensuram: sive speciem mensuræ, ut longitudinem, latitudinem, vel crassitiem. Ita in illo, *Areole longæ pedum denum*: intelligitur, *mensurâ, spatio, vel longitudine.* Similiter illo Plinii: *Pyramides quinque in imo latæ pedum septuaginta quinam; altæ centum quinquagenum.* Vbi similiter, vel generatim supplendum *mensurâ*, aut *spatio*: vel speciatim, priori loco *latitudine*, posteriori *altitudine.* Ablativus autem hic unde regatur, postmodo dicendum erit.

Deinceps se offerunt, quæ vulgò gloriantur de regimine genitivi, & ablativi. Vtrumque enim tribuitur adjectivis copiarum, & inopiarum. Nec inficias ire licet, utrique casui conjungi solere. Nam, ut à copiarum verbis ordiamur, Virgilius est, tum, *Dives pecoris*: tum, *Dives agris.* Taciti est, *Pecunie opulentus*: Plauti, *Auro opulentus.* Ovidii est, *Res est solliciti plena timoris amor*: Ciceronis, *Plenus corporis, & externis bonis.* Eiusdem est, *Vrbs honorum referta*: &, *Gracia referta sceleratissimorum hominum*: at idem quoque dixit, *Literis refertus omni officio, diligentia, suavitate.* Virgilius est, *Lactis abundans*: Ciceronis autem, *Timens, & rerum copia, & sententiarum varietate, abundantissimus.* Taciti est, *Provincia annonæ fecunda*: Plauti verò, *Auror & melle, & felle, est fecundissimus.* Terentii est, *Omnium rerum satur*: Ovidii, *Ambrosiæ succo saturos.* Plauti est, *Aulam onustam auri*: Ciceronis, *Onustus cibo, & vino.* Martialis est, *Macte animi*: uti Silii, *Macte virtus*: Virgilius, *Macte novâ virtute puer.* Nam *mactus* quoque inter copiarum nomina merito reponi, vel ετυμον ostendit, cum dicatur, quasi *magis auctus*: teste Servio, in IV, & IX Æn. ac Prisc. lib. V.

Similis est ratio in adjectivis inopiarum. Ciceronis est, *Inops amicorum*: &, *Inops verbis.* Eiusdem est, *Inanissimus prudentiæ*: uti Ovidii, *Sanguinis atque animæ corpus inane fuit*: Ciceronis iterum, *Nulla abs te per hos dies epistola inanis*